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1. Projektų rengėja – Žemės ūkio ministerija. 

 

2. Projektų tikslas – įgyvendinti Žemės įstatymo pakeitimo įstatymo nuostatas ir užtikrinti sklandų 

valstybinės žemės sklypų perdavimo savivaldybėms patikėjimo teise procesą. 

 

3. Dabartinė situacija:  

 įgyvendinant Vyriausybės programos 71.7 papunkčio nuostatą dėl teisės suteikimo 

savivaldybėms disponuoti valstybine žeme kaip instrumentu vietos plėtrai skatinti, ir Vyriausybės 

programos įgyvendinimo plane numatytą įsipareigojimą supaprastinti valstybinės žemės perdavimo 

patikėjimo teise valdyti savivaldybėms tvarką, 2017 m. gruodžio 21 d. priimtas Žemės įstatymo 

Nr. I-446 7, 8, 9 ir 32 straipsnių pakeitimo įstatymas, kuris įsigalios 2018 m. gegužės 1 d.; 

 šiuo įstatymu atsisakoma Vyriausybės dalyvavimo valstybinės žemės sklypų perdavimo 

savivaldybėms procese ir nustatoma, kad valstybinės žemės sklypai perduodami savivaldybėms 

patikėjimo teise Vyriausybės nustatyta tvarka Nacionalinės žemės tarnybos vadovo sprendimu, 

suderintu su Žemės ūkio ministerija; 

 Žemės įstatymo pakeitimo įstatymo įgyvendinamosiose nuostatose nurodyta, kad Vyriausybė 

iki 2018 m. balandžio 30 d. turi priimti šio įstatymo įgyvendinamuosius teisės aktus; 

 Žemės ūkio ministerija pakartotinai teikia nutarimo projektus, patikslintus atsižvelgiant į 

Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės 2018 m. balandžio 5 d. išvadoje Nr. NV-874 pateiktas 

neesmines (techninio pobūdžio) pastabas ir pasiūlymus. 

 

4. Projektų esmė – galiojančios nutarimų nuostatos nuo 2018 m. gegužės 1 d. nebeatitiks Žemės 

įstatymo pakeitimo įstatymu nustatyto teisinio reguliavimo, todėl nutarimų projektais siūloma 

įtvirtinti minėto įstatymo nuostatas atitinkantį teisinį reglamentavimą. Siūlomoms nuostatoms 

įgyvendinti papildomų lėšų iš valstybės biudžeto nereikės. Taip pat siūloma išdėstyti nauja 

redakcija Vyriausybės nutarimą Nr. 1418 ir juo patvirtintas Valstybinės žemės sklypų perdavimo 
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valdyti, naudoti ir disponuoti jais patikėjimo teise savivaldybėms taisykles atsižvelgiant į tai, kad 

siūloma keisti daugiau kaip pusė jų punktų.  

 Nutarimo Nr. 1418 projektu detaliai reglamentuojama valstybinės žemės sklypų 

perdavimo savivaldybėms patikėjimo teise tvarka. Siūloma Taisyklėse nustatyti, kad prašymas 

perduoti atitinkamą valstybinės žemės sklypą savivaldybei patikėjimo teise ir su juo susiję 

dokumentai būtų teikiami Nacionalinės žemės tarnybos teritoriniam padaliniui pagal 

valstybinės žemės sklypo buvimo vietą. Šis padalinys, išnagrinėjęs pateiktus dokumentus ir 

patikrinęs, ar žemės sklypo perdavimas atitinka Žemės įstatyme nustatytus reikalavimus bei kitas 

tikrintinas aplinkybes, Nacionalinės žemės tarnybos vadovui pateiktų siūlymą priimti sprendimą 

perduoti savivaldybei patikėjimo teise valstybinės žemės sklypą arba atsisakyti jį perduoti. 

Siūloma nustatyti kaip vieną iš tikrintinų aplinkybių – ar žemės sklypas nėra perduotas valdyti ar 

naudoti kitiems asmenims – ja papildant Taisykles.  

 Savivaldybei su prašymu teikiant dokumentus atsisakoma pareigos teikti Nacionalinės 

žemės tarnybos vadovo ar jo įgalioto teritorinio padalinio vadovo sprendimų dėl valstybinės 

žemės suformavimo, dėl žemės sklypo dalies dydžio nustatymo, dėl žemės servituto nustatymo 

kopijas atsižvelgiant į tai, kad šie dokumentai saugomi pačioje Nacionalinėje žemės tarnyboje. 

Siūloma nustatyti tokius dokumentų tikrinimo, sprendimo dėl valstybinės žemės sklypo perdavimo 

savivaldybei patikėjimo teise projekto parengimo, jo derinimo ir priėmimo terminus, kad visas 

valstybinės žemės sklypo perdavimo patikėjimo teise savivaldybei procesas užtruktų apie 1,5 

mėn. Nutarimo Nr. 1418 projektu kaip perteklinės atsisakoma Vyriausybės nutarimo Nr. 1418 2 

dalies, pagal kurią Nacionalinės žemės tarnybos teritorinių padalinių vadovai įgalioti pasirašyti 

minėtus perdavimo-priėmimo aktus. 

 

5. Derinimas: suderinta su Teisingumo ministerija, Aplinkos ministerija, Nacionaline žemės 

tarnyba, Lietuvos savivaldybių asociacija ir Lietuvos vyriausiojo archyvaro tarnyba. Vyriausybės 

kanceliarijos Teisės grupės pastabos ir pasiūlymai suderinti darbo tvarka. 

 

6. Atitikimas Vyriausybės programos nuostatoms – projektai atitinka Vyriausybės programos 

71.7. papunkčio nuostatą dėl teisės disponuoti valstybine žeme kaip instrumentu vietos plėtrai 

skatinti ir įgyvendina Vyriausybės programos įgyvendinimo plano nuostatą dėl valstybinės žemės 

perdavimo patikėjimo teise valdyti savivaldybėms tvarkos supaprastinimo. 

 

7. Dalykinio vertinimo išvada – siūlytina projektą svarstyti Vyriausybės posėdyje (B dalyje), prieš 

tai aptarus tarpinstituciniame pasitarime. 

 

 

Politikos įgyvendinimo grupės patarėjas      Vaidas Talačka 

 

Vaidas Talačka, tel. +370 706 63722, el. p. vaidas.talacka@lrv.lt  
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IŠVADA 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO „DĖL LIETUVOS 

RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS 2002 M. RUGSĖJO 10 D. NUTARIMO NR. 1418 „DĖL 

VALSTYBINĖS ŽEMĖS SKLYPŲ PERDAVIMO VALDYTI, NAUDOTI IR DISPONUOTI 

JAIS PATIKĖJIMO TEISE SAVIVALDYBĖMS TAISYKLIŲ PATVIRTINIMO“ 

PAKEITIMO“ PROJEKTO, LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO 

„DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS 1999 M. BIRŽELIO 2 D. NUTARIMO 

NR. 692 ,,DĖL NAUJŲ KITOS PASKIRTIES VALSTYBINĖS ŽEMĖS SKLYPŲ 

PARDAVIMO IR NUOMOS“ PAKEITIMO“ PROJEKTO, LIETUVOS RESPUBLIKOS 

VYRIAUSYBĖS NUTARIMO „DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS 1999 M. 

KOVO 9 D. NUTARIMO NR. 260 ,,DĖL NAUDOJAMŲ KITOS PASKIRTIES 

VALSTYBINĖS ŽEMĖS SKLYPŲ PARDAVIMO IR NUOMOS“ PAKEITIMO“ 

PROJEKTO IR LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO „DĖL 

LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS 1995 M. LAPKRIČIO 13 D. NUTARIMO  

NR. 1428 „DĖL VALSTYBINĖS ŽEMĖS PERDAVIMO NEATLYGINTINAI NAUDOTIS 

TAISYKLIŲ PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO“ PROJEKTO                                        

(TOLIAU KARTU – NUTARIMŲ PROJEKTAI)                                                                   

(TAP NR. 18-383(2); 18-382(2); 18-381(2); 18-380(2))                                                                                        

(TAIS NR. 18-4381; 18-4382; 18-4383; 18-4384) 

 

2018-04-16  Nr. NV-955 

Vilnius 

 

Įvertinę Nutarimų projektų atitiktį Lietuvos Respublikos įstatymams, Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės nutarimams ir teisės technikos reikalavimams, pažymime, kad pastabų ir pasiūlymų 

neturime. 

 

 

Teisės grupės vyriausiasis patarėjas Rimvydas Pilibaitis 
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